调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 5,687,210,822.32 4,474,704,697.42 3,973,389,371.74 27.10 3,603,807,316.56 3,314,496,768.38

归属于母 1,539,672,462.50 1,220,698,859.37 1,220,698,859.37 26.13 1,008,047,034.40 1,008,047,034.40

   2020 年年度报告

17 / 285

公司股东

的净利润

归属于母

公司股东

的扣除非

经常性损

益的净利

润

1,539,080,802.84 1,173,785,303.69 1,173,785,303.69 31.12 1,004,357,781.42 1,004,357,781.42

经营活动

产生的现

金流量净

额

5,332,619,510.69 270,799,574.75 270,799,574.75 1,869.21 -959,262,374.86 -959,262,374.86

其他综合

收益
-298,054,206.73 6,095,560.87 6,095,560.87 不适用 -171,062,193.52 -171,062,193.52

主要会

计数据
2020年末

2019年末
本期末

比上年

同期末

增减（

%）

2018年末

调整后 调整前 调整后 调整前

资产总额 86,374,824,617.33 77,543,564,327.72 77,543,564,327.72 11.39 75,017,282,903.90 75,017,282,903.90

负债总额 65,190,050,860.27 57,214,649,468.77 57,214,649,468.77 13.94 55,340,371,385.06 55,340,371,385.06

归属于母

公司股东

的权益

21,147,991,350.10 20,292,487,586.31 20,292,487,586.31 4.22 19,640,604,705.08 19,640,604,705.08

所有者权

益总额
21,184,773,757.06 20,328,914,858.95 20,328,914,858.95 4.21 19,676,911,518.84 19,676,911,518.84

(二)主要财务指标

主要财务指标 2020年
2019年 本期比上年同期增

减(%)

2018年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.558 0.443 0.443 25.96 0.366 0.366

稀释每股收益（元／股） 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）
0.558 0.426 0.426 30.99 0.364 0.364

加权平均净资产收益率

（%）
7.44 6.16 6.16 增加1.28个百分点 5.19 5.19

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
7.44 5.93 5.93 增加 1.51 个百分点 5.17 5.17

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

根据财政部于 2017 年度修订《企业会计准则第 14 号——收入》（财会[2017]22 号）（以下

简称“新收入准则”）的要求，公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。公司对所有经营业

务模式和相应的收入确认方法进行了梳理，认为对仓单业务的收入和成本采用总额法进行列报更

符合同业实践惯例，有利于财务报表使用者对财务报表进行解读及同业比较，可以提供更可靠、

   2020 年年度报告

18 / 285

更相关的会计信息，故对该业务的收入和成本采用总额法进行列报。公司自 2020 年 1 月 1 日起

变更仓单业务收入和成本的列报方式。

上述事项对本公司 2020 年度及以前年度净利润金额，2020 年 1 月 1 日、2020 年 12 月 31

日及以前年度末的净资产、总资产金额无影响。详见本报告“第五节 重大事项”中“五、公司

对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因和影响的分析说明”及“第十一节 财务

报告”中“五、重要会计政策和会计估计-44”。

[…]

对利润总额的影响是指假设利率发生一定变动对未来 1 年内净生息头寸利息收入变动的影响。

对其他综合收益的影响是指基于在一定利率变动时对年末持有的其他债权投资进行重估后公

允价值变动的影响。

上述敏感性分析假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率变

动而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到期。

该假设并不代表本公司的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能与实际情况存在

差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本公司现时利率风险

状况下，利润总额和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理层为管理利率风险而可能采

取的风险管理活动。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司的外汇风险主要与本公司的营运相关（以不同于本公司功能货币的外币结算及付款）。

本公司所持有的外币资产及负债相对于总资产及负债占比较小；于 2020 年 12 月 31 日，外币

净资产占比约为本公司净资产的 4.22%（2019 年 12 月 31 日：7.13%），并无重大外汇风险。以本

公司的收益结构衡量，大部分交易以人民币结算，外币交易占比对于本公司不算重大。本公司认为，

鉴于本公司的外币资产、负债及收入占总资产、负债及收入的比例很小，本公司业务的外汇风险不

重大。

（3）其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动（利率风险或汇率风险引起的变动除外）而引起的金融工具未来

现金流量或公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金融工具或其发行人的特定因素引起的，

   2020 年年度报告

268 / 285

还是由某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。本公司的价格风险主要来自自

营投资业务持仓。为有效管理风险，本公司主要采取以下措施：一是通过构建证券投资组合，运用

金融衍生工具，进行有效的风险对冲；二是统一管理持仓的风险敞口，通过业务部门内部风控岗和

风险管理部两道防线，实施独立的风险监控、分析、报告，及时发现和处置风险；三是实施风险许

可证管理，控制风险敞口规模、集中度、损失限额等指标，并不定期调整以应对不断变化的市场风

险、业务状况或风险承受能力；四是结合情景分析、压力测试等方法对组合的相对风险和绝对风险

进行评估。

敏感性分析

如果权益工具的市价上升或下降 10%，假设交易性金融资产和其他权益工具投资，其他变量不

变，基于资产负债表日的上述资产对本公司利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益的影

响如下：

单位：千元 币种：人民币

项目
2020 年度

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市价上升 10% 1,322,035.43 226,511.22

市价下降 10% -1,322,035.43 -226,511.22

单位：千元 币种：人民币

项目
2019 年

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市价上升 10% 1,176,045.24 248,158.55

市价下降 10% -1,176,045.24 -248,158.55

   2020 年年度报告

269 / 285

十八、其他重要事项

1、 前期会计差错更正

（1）追溯重述法

□适用 √不适用

（2）未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

（1）非货币性资产交换

□适用 √不适用

（2）其他资产置换

□适用 √不适用

4、 年金计划

√适用 □不适用

本公司建立了企业年金计划，2020年缴费总额不高于上年度职工工资总额的 8.00%。

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础

确定报告分部并披露分部信息。

经营分部，是指本公司内同时满足下列条件的组成部分：

(1) 该组成部分能够在日常活动中产生收入并发生费用；

(2) 本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源及评价其业绩；

(3) 本公司能够取得该组成部分的财务状况和经营成果等有关财务信息。如果两个或多个经

营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则合并为一个经营分部。

本公司的经营业务根据业务的性质以及所提供的产品和劳务分开组织和管理。本公司的每个

经营分部是一个业务部门或子公司，提供面临不同于其他经营分部的风险并取得不同于其他经营